ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 28 июля 2025 года

 Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника подсудимого фио – адвоката Габреляна М.А.,

при помощнике судьи фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

ФИО1, паспортные данные Вост.-адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, НП поселок отделения № 1 Совхоза фио, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не женатого, имеющего среднее профессиональное образование, работающего дорожным рабочим 5 разряда адрес Москвы адрес Москвы, ранее судимого:

- 25.07.2024 года Гагаринским районным судом адрес по ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ (14 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием ежемесячно в доход государства 15 (пятнадцати) процентов заработной платы осужденного, имеющего отбытого срока наказания в виде исправительных работ – 17 дней, не отбытого срока наказания в виде исправительных работ – 11 месяцев 13 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующего вещества – прегабалин в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) прибыл к подъезду 2 дома 8 по адрес Москвы, где в почтовом ящике квартиры № 47, расположенном на 1 этаже подъезда 2 дома 8 по адрес Москвы заложил в тайник-закладку 1 сверток с 12 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г, после чего осуществил фотофиксацию «тайника-закладки» на принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и с целью продажи отправил фото «тайника-закладки», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)» неустановленному лицу, представляющемуся как «Хед Хед (Exed Exed)» в кроссплатформенном мессенджере «Телеграм (Telegram)».

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в подъезде 2 по адресу: адрес, на 1 этаже указанного подъезда, в почтовом ящике 47, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с двумя металлическими дисками серого цвета, обладающими магнитными свойствами с 12 капсулами с веществом, которое согласно справке об исследовании № 12/14-5241 от 13 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1298 от 28 декабря 2024 года, является сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г (0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующего вещества – прегабалин в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) прибыл к подъезду 2 дома 8 по адрес Москвы, где в электрическом щитке, расположенном на 2 этаже подъезда 2 дома 8 по адрес Москвы заложил в тайник-закладку 1 сверток с 12 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г, после чего осуществил фотофиксацию «тайника-закладки» на принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и с целью продажи отправил фото «тайника-закладки», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)» неустановленному лицу, представляющемуся как «Хед Хед (Exed Exed)» в кроссплатформенном мессенджере «Телеграм (Telegram)».

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в подъезде 2 по адресу: адрес, на 2 этаже указанного подъезда, в электрическом щитке, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционных полимерных липких лент желтого цвета с полосами зеленого цвета и синего цвета с двумя металлическими дисками серого цвета, обладающими магнитными свойствами с 12 капсулами с веществом, которое согласно справке об исследовании № 12/14-5241 от 13 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1298 от 28 декабря 2024 года, является сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г (0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.  

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующего вещества – прегабалин в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), находясь около дома 4 по адрес адрес, более точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта 523 капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 226,54 г, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) прибыл к подъезду 2 дома 8 по адрес Москвы, где в лифтовом проеме между 4 и 5 этажами подъезда 2 дома 8 по адрес Москвы заложил в тайник-закладку 1 сверток с 12 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г, после чего осуществил фотофиксацию «тайника-закладки» на принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и с целью продажи отправил фото «тайника-закладки», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)» неустановленному лицу, представляющемуся как «Хед Хед (Exed Exed)» в кроссплатформенном мессенджере «Телеграм (Telegram)».

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в подъезде 2 по адресу: адрес, в лифтовом проеме между 4 и 5 этажами, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной полимерной липкой ленты белого цвета с двумя металлическими дисками серого цвета, обладающими магнитными свойствами с 12 капсулами с веществом, которое согласно справке об исследовании № 12/14-5241 от 13 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1298 от 28 декабря 2024 года, является сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г (0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.   

Таким образом, ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующего вещества – прегабалин в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) прибыл к подъезду 2 дома 8 по адрес Москвы, где в ящике для выброса мусора, расположенном на 6 этаже подъезда 2 дома 8 по адрес Москвы заложил в тайник-закладку 1 сверток с 12 капсулами с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г, после чего осуществил фотофиксацию «тайника-закладки» на принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и с целью продажи отправил фото «тайника-закладки», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и установленный на нем кроссплатформенный мессенджер «Телеграм (Telegram)» неустановленному лицу, представляющемуся как «Хед Хед (Exed Exed)» в кроссплатформенном мессенджере «Телеграм (Telegram)».

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в подъезде 2 по адресу: адрес, на 6 этаже указанного подъезда, в ящике для выброса мусора, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года был обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной полимерной липкой ленты черного цвета с двумя металлическими дисками серого цвета, обладающими магнитными свойствами с 12 капсулами с веществом, которое согласно справке об исследовании № 12/14-5241 от 13 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1298 от 28 декабря 2024 года, является сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г (0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.  

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующего вещества – прегабалин в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, для удовлетворения своих материальных потребностей и незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), находясь около дома 4 по адрес адрес, более точное место не установлено, путем «закладки» приобрел у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта 523 капсулы с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 226,54 г, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, которые он (ФИО1) незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до 19 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, когда по адресу: адрес, дом 8, в подъезде 2 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра фио, проведенного в период времени примерно с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года на 1 этаже в подъезде 2 по адресу: адрес, дом 8, из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято 5 свертков, а именно: 3 свертка обмотанные отрезками из полимерного материала белого цвета с клейким слоем типа «изолента», под которые помещены по два магнита каждый из металла серебристого цвета круглой формы; 1 сверток обмотан отрезками из полимерного материала желто-зеленого и синего цветов с клейким слоем типа «изолента», под который помещено два магнита из металла серебристого цвета круглой формы; 1 сверток обмотан отрезками из полимерного материала синего цвета с клейким слоем типа «изолента», под который помещен магнит из металла серебристого цвета круглой формы, с 60 капсулами с веществом, которые согласно справке об исследовании № 12/14-5242 от 13 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1299 от 12 января 2025 года, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 25,43 г (0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами. После чего, в ходе обыска, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 00 минут 13 декабря 2024 года по месту проживания фио, расположенного по адресу: адрес, в тумбочке, обнаружена и изъята коробка из плотной бумаги белого цвета с 415 капсулами с веществом, которые согласно справке об исследовании № 12/14-5256 от 14 декабря 2024 года и заключения эксперта № 2/1297 от 28 декабря 2024 года, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 182,87 г (79,80 г, 100,77 г и 2,30 г), внесенное в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ прегабалин общей массой 208,3 г, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по всем пяти преступлениям полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся и отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

 Так же доказательствами, подтверждающими обвинение фио, в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, являются:

- показания фио, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что в начале марта 2023 года он приехал в Москву на заработки, работал в организации ЧОП «Амулет» охранником, в настоящее время там не работает, уволился оттуда примерно 21 ноября 2024 года. В настоящее время проживает по адресу: адрес. По существу уголовного дела может пояснить, что наркотические средства и психотропные вещества он не употребляет, но пробовал сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика). Его мать фио, паспортные данные, страдала эпилепсией, у нее имелся рецепт от врача на сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика). 12 августа 2023 года она умерла. В 2023 году, через свой мобильный телефон, он нашел интернет сайт, какой именно он сейчас не помнит, где можно приобрести сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика). Сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство он приобрел для себя, в целях личного употребления. О его планах он никому ничего не сообщал. В 2023 году он решил попробовать сбывать сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика) путем «закладок» на территории адрес, в связи с чем он был осужден 25 июля 2024 года Гагаринским районным судом адрес по ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 234 УК РФ (14 эпизодов) и приговорён к обязательным работам. 12 декабря 2024 года, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он пришел пешком на адрес, а именно по адресу: адрес, где хотел забрать закладки с сильнодействующим синтетическим противоэпилептическим средством прегабалин (лирика). Для их поиска, он пользовался фотографиями, которые прислали ему, чтобы он мог найти место закладки, после чего когда он начал искать закладки с сильнодействующим синтетическим противоэпилептическим средством прегабалин (лирика), на первом этаже вышеуказанного адреса, он был остановлен сотрудниками полиции, которые подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, которым он сказал, что приобретает сильнодействующее синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика). Далее, сотрудники полиции попросили его представиться, и предъявить документы, удостоверяющие его личность. 

На что он пояснил что документов у него при себе не имеется, далее он им ничего не пояснял, а лишь руководствовался статьёй 51 Конституции РФ. Также он хочет пояснить, что он фактически проживает по адресу: адрес, данную комнату ему предоставляет адрес Москва адрес Преображенское», в данной комнате он хранил так же синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика) примерно в количестве 415 капсул, которые в последствии он планировал употребить. Также хочет пояснить что синтетическое противоэпилептическое средство прегабалин (лирика), он приобретал путем закладок, через мобильное приложение «Telegram» (Телеграм) в диалоге с пользователем с именем «Exed Exed», никаких анкетных данных он его не знает, никогда лично с ним знаком не был, все капсулы он приобретал путем «закладки» по адресу: адрес. После его задержания, он был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. К сотрудникам полиции никаких претензий по поводу задержания он не имеет и иметь не будет. Свою вину в незаконном обороте в целях сбыта сильнодействующего синтетического противоэпилептического средства прегабалин (лирика) он не признает полностью, приобретал для личного употребления; (том № 1, л.д. 158-162, том № 2, л.д. 21-25, л.д. 35-38, том № 3, л.д. 14-17).

После оглашенных указанных показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснил, что в настоящее время вину по всем пяти преступлениям полностью признает, в содеянном чистосердечно раскаивается, ранее данные показания в ходе предварительного следствия где он не полностью признавал свою вину были избранной линией защиты;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 12.12.2024 г., примерно в 20 часов 10 минут, он находился у себя дома в квартире № 44, расположенной по адресу: адрес, когда в дверь постучал мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины на что он согласился, и они проследовали на первый этаж. Так, 12.12.2024 в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут, по адресу: адрес, в присутствий его и второго понятого мужского пола, сотрудником полиции был производен личный досмотр гражданина ФИО1, ...паспортные данные. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил им (понятым) обязанность, удостоверить факт, содержания и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, а также их право делать замечания по поводу проведенных действий, которые впоследствии подлежат обязательному занесению в протокол, также права и обязанности были разъяснены и ФИО1. Далее, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на адрес. На что ФИО1 пояснил, что он (ФИО1) отказывается от объяснений согласно ст. 51 КРФ, также он (ФИО1) отказался подписывать протокол. В ходе личного досмотра у фио из левого кармана куртки, надетой на нем (ФИО1) был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Infinix HOT 30», в левом внешнем кармане ветровки, надетой под курткой у гр. фио обнаружено и изъято 5 свертков с неизвестным содержимым внутри, в левом внешнем кармане крутки обнаружена и изъята связка ключей, в заднем правом кармане джинсов обнаружена и изъята банковская карта. Изъятые 5 свертков были упакованы в бумажный конверт, клапан которого скреплен подписями участвующих лиц. ФИО1 от подписи отказался. Изъятые мобильный телефон «Infinix HOT 30» и банковская карта были упакованы в другой бумажный конверт, клапан которого скреплен подписями участвующих лиц. ФИО1 от подписи отказался. Изъятая связка ключей не упаковывалась. По окончанию следственного действия был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 А.А. от подписи в протоколе отказался. После чего сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в еще одном следственном действии таком, как осмотр места происшествия, для чего был приглашен еще один понятой. Перед началом следственного действия ему и другому понятому были разъяснены их (понятых) права, а именно обязанность, удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, а также их право делать замечания по поводу проведенных действий, которые впоследствии подлежат обязательному занесению в протокол, также права и обязанности были разъяснены и ФИО1. Так, 12.12.2024 г. в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут был произведен осмотр места происшествия. На одном из почтовых ящиков был обнаружен бумажный конверт белого цвета с рукописными надписями и подписями в котором находился мобильный телефон «Infinix HOT 30», который был ранее изъят в ходе личного досмотра гр. фио Сотрудник полиции в их присутствии вскрыл конверт и достал мобильный телефон, после чего ввел графический пароль на нем, и ему открылся мессенджер «Телеграм» с открытым диалоговым окном с абонентом «Exed Exed» в котором были обнаружены фотографии участков местности, расположенные по адресу: адрес на разных этажах. При открытии первой фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на первом этаже в почтовом ящике квартиры № 47, проследовав по вышеуказанному маршруту и вышеуказанному почтовому ящику кв. № 47 внутри было обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с неизвестным веществом внутри. При открытии второй фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на втором этаже в электрическом щитке, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали на второй этаж к электрическому щитку внутри которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. При открытии третьей фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес между четверым и пятым этажами в лифтовой двери, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к лифтовой двери между четвертым и пятым этажами внутри которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. При открытии четвертой фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на шестом этаже в крышке мусоропровода, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали на шестой этаж, где в крышке мусоропровода был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее в телефоне была обнаружена пятая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена на восьмом этаже в ящике электрических счетчиков, расположенных по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к ящику электрических счетчиков, расположенных на восьмом этаже вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. Далее в телефоне была обнаружена шестая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена между девятым и десятым этажами в горшке с цветком по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к цветочному горшку, расположенному между девятым и десятым этажами вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. Далее в телефоне была обнаружена седьмая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена в лифтовой двери по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к лифтовой двери вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. 4 свертка с неизвестными веществами внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия были упакованы в бумажные конверты белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО2 А.А. от подписи в протоколе в их присутствии отказался. Замечаний и заявлений ни у кого не было. Более по данному факту ему пояснить нечего (том № 1, л.д. 198-201);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес располагает оперативной информацией о том, что лицо по имени фио, осуществляет сбыт сильнодействующего препарата – прегабалин, в крупном размере, через «тайники-закладки» на территории адрес. «Тайники-закладки» оборудует в подъездах домов. Приметы лица по имени фио: славянской внешности, на вид 40-50 лет, рост 180-185 см, худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что вышеуказанное лицо проживает по адресу: адрес, строение. 18, подъезд № 1. С целью проверки вышеуказанной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении лица по имени фио, с целью документирования его преступной деятельности и задержания с поличным в ходе проведения ОРМ. Время и место проведения ОРМ «Наблюдение» определялось исходя из поступающей оперативной информации. Примерно в 18 часов 53 минуты, поступила оперативная информация о том, что лицо по имени фио осуществляет сбыт сильнодействующего препарата – прегабалин в подъезде № 2, дома № 8, по адрес, адрес. После чего он и фио, проследовали на автотранспорте по вышеуказанному адресу. Прибыв к подъезду № 2, дома № 8, по адрес, адрес, он и фио, проследовали в подъезд № 2. В подъезде они расположились у выхода из лифта и стали наблюдать. Примерно в 19 часов 11 минут по лестнице начал спускаться мужчина в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение», далее ими было принято решение о его задержании. Задерживаемому было сообщено о намерении применения в отношении него специальных средств. После чего ими на основании ст.ст. 18, 19, 21 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» в отношении него были применены средства ограничения подвижности - наручники. После задержания, задержанному было разъяснено, что он задержан по подозрению в причастности к НОН. Задержанный представился как ФИО1, ...паспортные данные Далее на место задержания были приглашены двое понятых мужского пола для проведения личного досмотра задержанного. Также была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по адрес. Далее, с участием двух понятых мужского пола, сотрудником полиции мужского пола был произведен личный досмотр фио, ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его права, обязанности, право воспользоваться услугами переводчика. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого мероприятия. В ходе личного досмотра фио, в левом внешнем кармане ветровки, надетой под курткой у фио, обнаружены и изъяты 3 (три) свертка белого цвета с неизвестным веществом внутри и 2 (два) свертка синего цвета с неизвестным веществом внутри. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix». В левом внешнем кармане куртки обнаружена и изъята связка металлических ключей. В заднем правом кармане джинсов, надетых на ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта. 5 (пять) свертков с неизвестным веществом внутри (2 синих и 3 белых) упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц, ФИО1 от подписи отказался. Мобильный телефон и банковская карта упакованы в отдельный бумажный конверт аналогичным образом. Связка металлических ключей не упаковывалась. По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, ФИО1 от подписи протокола отказался. Далее, как ему стало известно позднее, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, следственно-оперативной группой с участием понятых и фио, на 1 этаже в почтовом ящике № 47 обнаружен и изъят сверток белого цвета с неизвестным веществом внутри, данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и скреплен подписями участвующих лиц, ФИО1 от подписи отказался. На 2 этаже в электрическом щитке обнаружен и изъят сверток синего цвета с неизвестным веществом внутри, данный сверток упакован в отдельный бумажный конверт аналогичным образом. В лифтовом проеме между 4 и 5 этажами обнаружен и изъят сверток белого цвета с неизвестным веществом внутри, данный сверток упакован в отдельный бумажный конверт аналогичным образом. На 6 этаже в ящике для выброса мусора обнаружен и изъят сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри, данный сверток упакован в отдельный бумажный конверт аналогичным образом. 

По данному факту составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, ФИО1 от подписи протокола отказался. После проведения досмотровых мероприятий и следственных действий ФИО1 был доставлен в ОМВД России по адрес для дачи объяснения. Каких-либо не правомерных действий со стороны сотрудников по отношению к задержанному не оказывалось. (том № 1, л.д. 187-190);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля фио (том № 1, л.д. 191-194);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 12.12.2024 года с 09 часов 00 минут по 13.12.2024 года до 09 часов 00 минут, он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, согласно графика, утвержденного начальником отдела МВД России по адрес подполковником полиции фио, когда 12.12.2024 года в 22 часа 00 минут ему поступило указание от дежурного ДЧ Отдела МВД России по адрес, что необходимо проследовать по адресу: адрес. Для осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, обязанность, удостоверить факт, содержания и результаты действий, при производстве которых они присутствовали, а также их право делать замечания по поводу проведенных действий, которые впоследствии подлежат обязательному занесению в протокол, также права и обязанности были разъяснены и ФИО1, который участвовал в следственном действии, так как ранее был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления. Так, 12.12.2024 г. в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут был произведен осмотр места происшествия. На одном из почтовых ящиков был обнаружен бумажный конверт белого цвета с рукописными надписями и подписями в котором находился мобильный телефон «Infinix HOT 30», который был ранее изъят в ходе личного досмотра гр. фио Сотрудник полиции в их присутствии вскрыл конверт и достал мобильный телефон, после чего ввел графический пароль на нем, и ему открылся мессенджер «Телеграм» с открытым диалоговым окном с абонентом «Exed Exed» в котором были обнаружены фотографии участков местности, расположенные по адресу: адрес на разных этажах. При открытии первой фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на первом этаже в почтовом ящике квартиры № 47, проследовав по вышеуказанному маршруту и вышеуказанному почтовому ящику кв. № 47 внутри было обнаружен и изъято сверток, обмотанный изолентой белого цвета с неизвестным веществом внутри. При открытии второй фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на втором этаже в электрическом щитке, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали на второй этаж к электрическому щитку внутри которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета. При открытии третьей фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес между четверым и пятым этажами в лифтовой двери, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к лифтовой двери между четвертым и пятым этажами внутри которой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. При открытии четвертой фотографии было обнаружено, что одна закладка расположена в вышеуказанном подъезде № 2 по адресу: адрес на шестом этаже в крышке мусоропровода, после чего следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали на шестой этаж, где в крышке мусоропровода был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее в телефоне была обнаружена пятая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена на восьмом этаже в ящике электрических счетчиков, расположенных по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к ящику электрических счетчиков, расположенных на восьмом этаже вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. Далее в телефоне была обнаружена шестая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена между девятым и десятым этажами в горшке с цветком по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к цветочному горшку, расположенному между девятым и десятым этажами вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. Далее в телефоне была обнаружена седьмая фотография на которой было указано, что еще одна закладка расположена в лифтовой двери по адресу: адрес. Следственно-оперативная группа и участвующие в ходе осмотра места происшествия лица проследовали к лифтовой двери вышеуказанного адреса, однако там не было ничего обнаружено. 4 свертка с неизвестными веществами внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия были упакованы в бумажные конверты белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО2 А.А. от подписи в протоколе в присутствии понятых отказался. Замечаний и заявлений ни у кого не было. Более по данному факту ему пояснить нечего (том № 1, л.д. 195-197);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УВД по адрес ГУ МВД России по адрес. 12 декабря 2024 года, примерно в 19 часов 11 минут по адресу: адрес, оперативными сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан ФИО1, ...паспортные данные. 13 декабря 2024 года, при проведении оперативных мероприятий в рамках расследования уголовного дела № 12401450053001056, возбужденного ОД ОМВД России по адрес по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ в отношении фио, было получено поручение на производство неотложного обыска в жилище фио по адресу: адрес, комн. 9. Во исполнение данного поручения, он прибыл по вышеуказанному адресу, где в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 00 минут 13 декабря 2024 года им, в присутствии двух понятых и фио был осуществлен обыск в жилище последнего, в ходе которого из тумбочки была обнаружена и изъята коробка с находящимися капсулами в количестве 415 штук с неизвестным веществом внутри, мобильный телефон «Редми» IMEI, IMEI в корпусе голубого цвета, в чехле черного цвета, из сумки был изъят паспорт на имя ФИО1, ...паспортные данные в обложке красного цвета, с находящимися внутри полисом ОМС на имя фио, СНИЛС на имя фио, военным билетом на имя фио и свидетельством о присвоении квалификации частного охранника на имя фио, банковские карты банка «Росбанк» № 4779 8617 2939 0332, банка «Т-Банк» № 2200 7016 3467 6677, банка «ВТБ» № 2200 2414 2718 8853, банка «Т-Банк» № 2200 7013 9436 0363, банка «ВТБ» № 2200 2480 5197 8269. По факту обнаружения капсул с порошкообразным веществом внутри ФИО1 от каких-либо комментариев отказался, в составленном по факту проведенного обыска протоколе подписи ставить также отказался. Другие участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по адрес, для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту пояснить ничего не может (том № 2, л.д. 5-7);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 13.12.2024 в вечернее время он шел по коридору общежития по адресу: адрес, в коридоре он увидел людей в гражданской одежде, после чего данные граждане представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, далее предложили поучаствовать понятым лицом в следственных действиях, а именно в обыске. Далее ему и второму понятому объяснили права, суть проводимого мероприятия, зачитали всем участвующим лицам постановление о производстве обыска, задержанный фиоА. отказался от каких-либо пояснений и подписей, ему так же зачитали его права и суть проводимого мероприятия. Далее он и второй понятой поставили подписи, что ознакомились с постановлением, и что в их присутствии ФИО1 отказался от подписи. После чего в ходе обыска по адресу: адрес, внутри тумбочки расположенном около окна, за дверцей тумбочки на верхней полке обнаружена коробка от мобильного телефона, внутри которой лежал мобильный телефон в чехле зеленого цвета мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета IMEI 1: 861413054347763, IMEI 2: 86141305434771, неизвестное количество капсул с неизвестным веществом внутри. Далее на втором ярусе (верхнем) двухэтажной кровати, обнаружена сумка внутри которой было обнаружено: банковская карта банка «ВТБ», банка «Т», банка «Т», банка «Росбанк», паспорт на имя фио, страховое свидетельство фио, свидетельство охранника фио, платежный стикер синего цвета, удостоверение охранника на имя фио В ходе подсчета капсул было насчитано 415 штук. Мобильный телефон марки «Redmi» и 4 банковские карты были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен, скреплен подписями участвующих ли, документы изъяты, не упаковывались. 415 капсул с неизвестным веществом внутри изъяты и упакованы в коробку из-под мобильного телефона, оклеена скотчем, скреплены подписями участвующих лиц, на коробке имеется пояснительная надпись. Более пояснить нечего (том № 1, л.д. 89-91);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля фио (том № 1, л.д. 92-94); 

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 12.12.2024, согласно которому сотрудником СО ОМВД России по адрес, с участием фио, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года осмотрен участок местности, расположенный в подъезде № 2 по адресу: адрес. В ходе осмотра, в подъезде 2 по адресу: адрес, на 1 этаже указанного подъезда, в почтовом ящике 47 был обнаружен и изъят 1 сверток с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 4,56 г (из 12 капсул) (том № 1, л.д. 40-50);

- справка об исследовании № 12/14-5241 от 13.12.2024, согласно которой установлено, что вещества общей массой 0,76 г, из 2 исследуемых капсул, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, в подъезде № 2 (на 1 этаже в почтовом ящике № 47), содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. 

Общая масса веществ из 12 капсул составит 4,56 г (расчетная величина). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,05 г вещества из каждой исследуемой капсулы (всего сумма г) (том № 1, л.д. 56);

- справка об исследовании № 12/14-5242 от 13.12.2024, согласно которой установлено, что вещества общей массой 3,80 г, из 10 исследуемых капсул, изъятые в ходе личного досмотра у гр. фио, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Общая масса веществ из 60 капсул составит 22,80 г (расчетная величина). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,05 г вещества из каждой исследуемой капсулы (всего сумма г) (том № 1, л.д. 39);

- справка об исследовании № 12/14-5256 от 14.12.2024, согласно которой установлено, что вещества общей массой 2,30 г из пяти капсул, изъятых в ходе обыска по адресу: адрес, в тумбочке, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Общая масса 415 капсул составит более 150 г (расчетная величина). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,04 г вещества из каждой исследуемой капсулы (всего сумма г) (том № 1, л.д. 96);

- заключение эксперта № 2/1298 от 28.12.2024, согласно которому установлено, что представленные на экспертизу в двенадцати капсулах вещества, общей массой 4,46 г (по 0,33 г в двух капсулах и по 0,38 г в десяти капсулах), изъятые 12.12.2024 года в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г веществ из каждой капсулы (всего сумма г) (том № 2, л.д. 62-67);

- заключение эксперта № 2/1299 от 12.01.2025, согласно которому установлено, что каждое вещество общей массой 24,93 г [0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,33 г, 0,33 г] из шестидесяти капсул, изъятые в ходе личного досмотра у гр. фио и предоставленные на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г от каждого вещества (всего сумма г) (том № 2, л.д. 53-56);

- заключение эксперта № 2/1297 от 28.12.2024, согласно которому установлено, что порошкообразные вещества, общей массой 79,80 г из ста девяноста капсул, порошкообразные вещества, общей массой 100,77 г, из двухсот двадцати капсул, порошкообразные вещества, общей массой 2,10 г, из пяти капсул в пакете (общая масса порошкообразных веществ из четырехсот пятнадцати капсул - 182,67 г) изъятые в ходе обыска в жилище фио по адресу: адрес, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12401450053001063 из СО Отдела МВД России по адрес, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,04 г от каждого из исследуемых веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, отобранных для проведения экспертизы, исследуемое вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, массой 0,03 г, израсходовано полностью (том № 2, л.д. 72-77);

- протокол обыска от 13.12.2024, согласно которому сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 00 минут 13 декабря 2024 года по фактическому адресу проживания фио, расположенного по адресу: адрес проведен обыск, в ходе которого из тумбочки было обнаружено и изъято 415 капсул с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 182,87 г (79,80 г, 100,77 г и 2,30 г) (том № 1, л.д. 84-87);

- протокол личного досмотра фио от 12.12.2024, согласно которому сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, в подъезде № 2, на 1 этаже проведен личный досмотр фио, в ходе которого из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», в чехле, IMEI 1: 352494624786785, IMEI 2: 352494624786793, с сим-картой сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101005033276540 3». (том № 1, л.д. 34-36);

 - протокол осмотра предметов от 11.03.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 97964917, в котором находятся: сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 4,34 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из 12 капсул, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием фио, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 30 минут 12 декабря 2024 года в подъезде № 2 по адресу: адрес, на 1 этаже указанного подъезда, в почтовом ящике 47. (том № 2, л.д. 169-177);  

- протокол осмотра предметов от 13.12.2024 и фототаблица к нему, проведенный с участием подозреваемого фио и его защитника, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», в чехле, IMEI 1: 352494624786785, IMEI 2: 352494624786793, с сим-картой сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101005033276540 3», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, в подъезде № 2, на 1 этаже. При осмотре приложения «Telegram (Телеграм)» в нем обнаружена переписка в чате под названием «Exed Exed» от 12.12.2024. В чате обнаружены фотографии участков местности, отправленные ФИО1, с указанием в них адресов, координат и стрелок. По окончании осмотра подозреваемый ФИО1 заявил, что данный мобильный телефон принадлежит ему (том № 1, л.д. 167-177);

- протокол осмотра предметов от 11.03.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 00008280, в котором находятся: сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 21,93 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из 60 капсул, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра фио, проводимого в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года на 1 этаже по адресу: адрес; сейф-пакет № 98133768, в котором находятся: сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 181,28 г (остаток вещества после проведения исследования и экспертизы) из 415 капсул, обнаруженное и изъятое в ходе проведения обыска в жилище по фактическому адресу фио, проводимого в период времени с 19 часов 30 минут по 21 час 00 минут 13 декабря 2024 года по адресу: адрес (том № 2, л.д. 169-177);

- протокол дополнительного осмотра предметов от 12.03.2025 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», в чехле, IMEI 1: 352494624786785, IMEI 2: 352494624786793, с сим-картой сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101005033276540 3», изъятый в ходе личного досмотра фио, проводимого в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, в подъезде № 2, на 1 этаже. При осмотре приложения «Telegram (Телеграм)» в нем обнаружена переписка в чате под названием «Exed Exed». В чате обнаружены фотографии участков местности, отправленные ФИО1, с указанием в них адресов, координат и стрелок. В ходе просмотра данного чата подтверждается факт того, что ФИО1 осуществляет тайники-закладки с сильнодействующим веществом – прегабалин. (том № 2, л.д. 136-152);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 13.12.2024 № К3-6710, согласно которого ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался (том № 1, л.д. 66);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.12.2024, согласно которому сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении лица по имени фио (том № 1, л.д. 32-33);

- протокол очной ставки, проведенной между свидетелем фио и подозреваемым ФИО1 от 14.12.2024, согласно которой свидетель фио полностью подтвердил ранее данные им показания, изобличающие вину фио, на что подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил показания свидетеля фио (том № 2, л.д. 26-28);

- протокол личного досмотра фио от 12.12.2024, согласно которому сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 00 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, в подъезде № 2, на 1 этаже проведен личный досмотр фио, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 5 свертков с сильнодействующим веществом – прегабалин общей массой 25,43 г (0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г) (из 60 капсул); из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», в чехле, IMEI 1: 352494624786785, IMEI 2: 352494624786793, с сим-картой сотового оператора «МТС» с обозначениями: «8970101005033276540 3» (том № 1, л.д. 34-36);

- заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1159 от 12 марта 2025 года, согласно которого ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 клинических признаков синдрома алкогольной и наркотической зависимостей (алкоголизм, наркомания) не обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, не нуждается (том № 2, л.д. 165-167).    

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании фио виновным в совершении деяний, указанных в описательной части приговора. 

 Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей обвинения, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно - обоснованную исследовательскую часть, в которой приведены мнения специалистов, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов, как допустимые доказательства, и кладет их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Крупный размер сильнодействующих веществ определен судом на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Суд считает доказанным, что ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г; совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г; совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г; совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами – прегабалин общей массой 4,56 г; совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ прегабалин общей массой 208,3 г, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, совершенное в крупном размере.

 О наличии у фио умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, свидетельствуют те обстоятельства, что у подсудимого фио были изъяты сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами и психотропными веществам, в значительно превышающем разовую дозу употребления, подготовленные к распространению.

Вместе с тем суд исключает из обвинения по ч.3 ст.234 УК РФ квалифицирующий признак «незаконное приобретение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами», поскольку в соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в частности, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). С учетом этих требований и в силу ст. 307 УПК РФ, описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения. С учетом того, что указанные требования закона следователем не выполнены и точное время незаконного приобретения сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, ФИО1 не установлено, данный квалифицирующий признак подлежит исключению в связи с недоказанностью.  

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст.234 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами;

- по ч.1 ст.234 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами;

- по ч.1 ст.234 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами;

- по ч.1 ст.234 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами;

- по ч.3 ст.234 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере. 

 В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

 Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

 В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной фио, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, который на учетах в наркологическом диспансере и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, страдает различными заболеваниями, имеет гражданскую супругу, страдающую различными заболеваниями, бабушку, пенсионного возраста, страдающую различными заболеваниями, участвовал в благотворительной деятельности, материально помогал родственникам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого фио, суд признает по всем пяти преступлениям, то, что он вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительную характеристику, его состояние здоровья, состояние здоровья его гражданской супруги, возраст и состояние здоровья его бабушки, участие в благотворительной деятельности, оказание материальной помощи родственникам, длительное содержание в условиях следственного изолятора.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и степень его общественной опасности, личность подсудимого фио, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, обсудив применение всех возможных видов наказаний, суд полагает, что исправление подсудимого фио возможно только в местах лишения свободы, так как назначение более мягкого наказания или с применением ст. 73 УК РФ, не обеспечит достижения целей наказания по исправлению данного лица и предупреждению совершения им новых преступлений, поэтому признает необходимость назначения наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, без применения дополнительных видов наказания, в соответствии с санкциями статей обвинения УК РФ, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, с назначением окончательного наказания, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом личности подсудимого фио, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд, принимая во внимание, что ФИО1 ранее судим 25.07.2024 года Гагаринским районным судом адрес по ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ (14 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием ежемесячно в доход государства 15 (пятнадцати) процентов заработной платы осужденного, имеет отбытого срока наказания в виде исправительных работ – 17 дней, не отбытого срока наказания в виде исправительных работ – 11 месяцев 13 дней, считает необходимым при назначении окончательного наказания применить ст. 70 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Гагаринского районного суда адрес от 25.07.2024 года.

Суд считает необходимым назначить ФИО1, в соответствии с п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, с применением п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 – ФЗ), с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст.72 УК РФ.  

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступлений и личности подсудимого фио, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенных деяний, способствует предупреждению противозаконных действий.

 В соответствии со ст. 81, п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 1 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказания: 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год; 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год; 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год; 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год; 

 - по ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

 В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Гагаринского районного суда адрес от 25.07.2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания, время содержания его под стражей, с момента фактического задержания, с 12 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, заключение под стражу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 4,34 г; сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 4,34 г; сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 4,34 г; сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 4,34 г; сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 21,93 г; сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой 181,28 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, после вступления приговора суда в законную силу - оставить в месте хранения до принятия решения по выделенному материалу;

- мобильный телефон марки «Инфиникс НОТ 30 (Infinix HOT 30)», в чехле, с сим-картой сотового оператора «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, после вступления приговора суда в законную силу – оставить в месте хранения до принятия решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.  

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 Судья А.Г. Седышев